ATA 026/2024
Reunião Ordinária

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 12h,
reuniram-se, o comitê de Investimentos do RPPS/SJ, nomeado pela portaria n.º15.397 de
01 de dezembro de 2023, composto pelos membros Tiago Oliveira dos Santos e Daniel de
Oliveira Jacob (via whataspp devido estar de férias)  e o Gestor de Investimentos, Bruno
Cristiano Coleto Montemaggiore. As pautas discutidas na presente, foram: breve cenário
econômico, acumulado das rentabilidades dos índices que compõe nossa carteira de
investimentos no mês de outubro de 2024 até a data de ontem, e diretrizes de
investimentos e desinvestimentos em novembro de 2024. O Fundo Monetário
Internacional (FMI) traçou um cenário mais sombrio para as contas públicas no Brasil em
meio a temores quanto aos riscos de uma crise fiscal. O organismo projeta que o peso da
dívida pública no Produto Interno Bruto (PIB) brasileiro salte mais de 10 pontos
porcentuais durante o governo Lula 3. E permanece cético quanto às chances de o governo
entregar a casa em ordem, ou seja, com superávit primário, o que deve ocorrer somente
a partir de 2027. Após isso, o ministro da Fazenda, Fernando Haddad (PT), afirmou nesta
quarta-feira (23), não acreditar nas projeções negativas divulgadas pelo FMI. “Eu não
posso responder por uma instituição. A primeira coisa que eu tenho que comentar é que
a própria equipe econômica tem que estar convencida para convencer alguém, como
aconteceu com o arcabouço fiscal. O fortalecimento do arcabouço, do ponto de vista fiscal,
é o remédio mais adequado para o momento que estamos vivendo”, disse. O Ibovespa
encerrou em queda e o dólar se manteve próximo de R$ 5,70 nesta terça-feira (23), em
sessão de alta dos títulos do Tesouro nos Estados Unidos, com investidores inclinando para
a vitória de Donald Trump nas eleições presidenciais. O principal índice do mercado
brasileiro encerrou o dia com perda de 0,55%, aos 129.233 pontos, com pressão negativa
de empresas expostas a commodities. Apesar da alta dos títulos nos EUA, o dólar fechou
praticamente estável, com leve baixa de 0,06%, negociado a R$ 5,693, após operar no
campo positivo durante a maior parte da sessão.  Em relação aos índices, até a data de
ontem acumulamos as seguintes rentabilidades: CDI (0,683), IRF-M (-0,081), IMA-B (-
0,920), IRF-M1 (0,573), IDKA-2 (0,697) e IMA-B 5 (0,558). Com relação aos
desinvestimentos utilizados para pagamento da folha mensal dos inativos sugiro que o
mesmo seja efetuado do FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL REFERENCIADO DI
LONGO PRAZO. Em relação aos investimentos dos repasses mensais, estes serão
efetuados no BB Previdenciário RF Perfil, enquanto os demais, serão feitos no FUNDO DE
INVESTIMENTO CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA. Sendo estes os
assuntos de hoje, com as resoluções aprovadas por todos, e, nada mais havendo a discutir,
a reunião foi encerrada e a ata será assinada por mim e pelos demais presentes.